Miền Trung đã làm được gì? Cả hai câu hỏi này sẽ dành cho đời sau phần giải đáp đầy đủ. Soạn giả sách này đã thấy được cái trọng trách của mỗi nơi qua lời Thánh ngôn ngày trước thật không sai chạy, và chính câu tiên tri trên đây là hội tụ tinh thần bài tứ tuyệt tại nhà ông Hồ quang Châu ngày 15/9 Bính Dần 1926:

*"Từ đây nòi giống chẳng chia ba
Thầy hiệp các con lại một nhà,
Nam Bắc cùng rời ra ngoại quốc,
Chủ quyền nhân đạo một mình Ta!"*

Nhưng nếu bảo đến năm Mậu Dần này, miền Trung đã làm được cái sứ mạng của mình thì quá sớm. Phải thấy năm này chỉ là khởi điểm cho sứ mạng ấy mà thôi.

Tiêu biểu cho tinh thần ấy, giờ Tý ngày mồng 8, cử hành trọng thể đại lễ khánh thành do đức Ngọc Chưởng Pháp Trần Đạo Quang chủ lễ bởi ngài là bậc đại Thiên phong buổi đầu khai đạo, ngài còn đại diện cho Hội Thánh Minh Chơn Đạo, cho miền Nam và cho cả Tam giáo đạo Minh sư, đó là ý nghĩa sâu sắc về mặt đạo.

"Cũng dịp này, để đánh dấu năm Bính Dần 1926 khai đạo tại miền Nam thời gian buổi đầu mở rộng cơ phổ độ mới có tình trạng chi phái, nay cơ đạo truyền bá ra Trung, Thánh ý chọn miếng đất Trung châu này đặt cơ sở "Trung Hưng" để phát huy sứ mạng Đại Đạo, hiện nay tạm đặt cơ sở tại Thánh Thất Trung Thành.

Việc này ông Thanh Long ghi:

- Thánh Thất Trung Nguyên

"Phải nói qua anh Châu Cự, gia đình trung lưu, làng Đức An, phủ Thăng Bình. Anh là giáo viên trường làng, có trình độ Tây học, lại chịu ảnh hưởng tinh thần phong trào cải tiến mới "khai trí, trị sinh" do các cụ Trần quý Cáp, Phan chu Trinh đề xướng năm Mậu Thìn (1928) anh phát tâm mộ đạo thọ giáo Minh Sư, lấy việc tu hành luyện chí rèn tâm, phát huy đạo đức làm nền tảng... Năm Bính Tý, thân mẫu anh và anh tự xuất phát tài sản xây dựng một ngôi chùa trong làng gọi là Đức An Tự để gia đình và đồng bào tín ngưỡng.

- Thánh Thất Trung Hòa

"Trước cần nói qua Đạo sĩ Võ xương Học thường gọi là thầy Thủ ở xã Hòa Phong, huyện Tiên Phước, thuộc miền nguồn dãy Trường Sơn, Quảng Nam. Đạo sĩ theo đạo Minh Sư, nhờ công đức tu trì đến chức Thiên Ân bậc 2 (chữ Xương), và ân chuẩn được lãnh Phật đường gọi là Bảo Tế đường. Do đó, năm Kỷ Tỵ, 1929, Bảo Tế đường được thiết lập nên mọi người thường quen gọi chùa Bảo Tế là chùa Hòa An và gọi đạo sĩ là thầy tu Hòa An.

"Vốn nhiệt tâm về đạo, lại có phương tiện đạo sở tiếp tăng độ chúng, đạo sĩ Võ xương Học tích cực phổ độ khắp nơi quanh vùng từ Trà Mi, Ân Xá, Bàn An, Khánh Vân, Tam Kỳ...

cho dù đến năm 1946, trong thời kỳ chiến tranh, địa điểm được chọn là Sở nông Phước Hội mới có dịp thành hình, dù chỉ trong thời gian, nhưng phải nói là cấp thiết.

Những sự kiện lịch sử trong năm này được xác minh qua các bài Thánh ngôn sau đây:

□ **Thánh Thất Trung Thành, ngày 21 tháng 6 năm Mậu Dần (1938)**

Thi

*Bể trần thăm thẳm rộng với với,
Nhơn cái đêm nay vịnh ít lời.
Mây khuất trắng sao trời mịt mịt
Gió đùa cây cỏ nước rơi rơi!
Trong đàn hòa lẫn kinh cùng kệ
Ngoài cảnh mệnh mông đất với trời!
Tạo Hóa khéo xây rồi khéo xóa
Nay vậy nay đã tả cùng tôi!*

*"Kim Hà Đồng Tử. Đó là cảnh giới bất định!

Ấy thế mà dưới ngòi bút của Võ

Đông Tân

hình, người tín đồ Cao Đài giáo đã được chỉ dẫn trước mọi sự sẽ xảy ra, khiến họ bình thản trước những thử thách sắp đến. Điển hình bài Thánh ngôn sau đây:

Trung Thành Thánh Thất, đêm 30/7 Mậu Dần (8/1938):

"Đắc lệnh lai đàn rất đổi vui,
Thử trông nhân loại khó khuây cười?
Kẻ khôn thế cũng vì tôi kẻ
Người đại thời ra cũng mọi người!
Chí sĩ đã đành cam với ngọng
Hiền nhơn thà chịu điếc cùng đui!
Than ôi! Thế cuộc ra trò ấy,
Ai kẻ tài cao lãnh Mạng Trời?!"

Phan thanh Giản chào chư hiền sắc, chư chúng sanh.

Nào ai có biết cho kìa! Ôi!

Nhân loại đã đành kiếp khổ tai!
Đời trông ai đáng mặt anh tài?
Vì Thầy, vì Đạo, vì sanh chúng,
Ai đó là ai, đó bớ ai?!"

10.15 KẾT THÚC NĂM MẬU DẦN

Năm Mậu Dần phải nói là năm tiêu biểu cho nền Đại Đạo bắt đầu phổ biến trong miền Trung Bắc. Năm Bính Dần (1926) đánh dấu ngày công khai nền đạo tại Nam kỳ thì năm Mậu Dần lại đánh dấu ngày công khai nền đạo tại Trung Bắc kỳ. Hai thời điểm này có tầm mức quan hệ đối với công cuộc xiển dương Chánh pháp không kém giá trị đối với lịch sử Đại Đạo.